
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 186 del 28-11-2019

OGGETTO

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO IN FAVORE DI ENTI LOCALI DI INDAGINI E VERIFICHE
DEI SOLAI E DEI CONTROSOFFITTI DEGLI EDIFICI SCOLASTICI PUBBLICI - DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 12:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Vice Segretario Comunale Dott.ssa Italia Katia Bocchino.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

il Comune di Atripalda ha avviato un programma di azioni volte all’esecuzione di verifiche di

vulnerabilità sismica sui plessi scolastici comunali, partendo prioritariamente dagli edifici
costruiti antecedentemente alla dichiarazione di sismicità del territorio comunale e che per
dimensioni e destinazioni d’uso sono interessati da maggiore presenza di utenti;
nell’ambito di tale programma sono state eseguite verifiche di vulnerabilità sul corpo aule

della scuola secondaria di primo grado “Raffaele Masi” e, conseguentemente, è stato
progettato ed approvato l’intervento denominato “Adeguamento sismico, efficientamento
energetico e incremento dell’attrattività del plesso scolastico R. Masi ”
l’intervento in parola è collocato in posizione utile in graduatoria per l’assegnazione del

finanziamento a valere sul PTES 2018-2020 della Regione Campania, come da graduatoria
allegata al D.D. n°848 del 19.07.2019, pubblicata sul BURC n°44 del 01.08.2019;

RILEVATO che si sta procedendo a completare le attività di verifica interessando anche i
plessi scolastici realizzati in epoca più recente;

DATO ATTO che:

sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca è stato

pubblicato “Avviso pubblico per il finanziamento in favore di enti locali di indagini e  verifiche
dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici” (MIUR.AOODGEFID.REGISTRO
UFFICIALE(U)0030628.16-10-2019) in attuazione del DM 8 agosto 2019 del Ministro
dell’istruzione, dell’università e della ricerca scientifica;
l’avviso in parola è finalizzato all’erogazione di contributi per finanziare le verifiche e

indagini diagnostiche relative ad elementi strutturali e non strutturali di solai e controsoffitti
con riferimento a immobili pubblici adibiti a uso scolastico e censiti nell’anagrafe nazionale
dell’edilizia scolastica (SNAES);

ATTESO che quest’Amministrazione valuta positivamente l’opportunità di prendere parte alla
procedura in parola, al fine di vedersi riconosciuto il contributo per eseguire le verifiche di
vulnerabilità sismica anche su quella parte del complesso edilizio della scuola Masi che non è
stata ancora oggetto di indagini, ossia sul corpo auditorium-palestra e sul corpo ad esso
limitrofo delle aule speciali;

RISCONTRATO che ai sensi dell’art.6 dell’avviso: “i pagamenti vengono effettuati a partire
dall’esercizio 2020 direttamente dal Ministero in favore degli Enti locali beneficiari, mediante
trasferimento sulle contabilità di tesoreria unica degli enti stessi e gestite con separata
contabilizzazione e rendicontazione, in un’unica soluzione una volta che il responsabile del
procedimento abbia caricato a sistema certificazione comprovante l’avvenuto espletamento
delle indagini, allegando una relazione conclusiva sulla corretta esecuzione delle stesse e con
gli esiti delle medesime indagini”;

VISTO il d.lgs. 50/2016;

RITENUTO assumere determinazioni in merito;



ACQUISITO ai sensi dell’art. 49 del TUEL (D.Lgs. n.267/2000), il parere favorevole del
Responsabile del II settore – I Servizio lavori pubblici, competente “rationae materiae” e il
parere di regolarità contabile, reso dal Responsabile del I Settore Finanziario,

Con votazione unanime dei presenti;

DELIBERA
Di dare atto che le premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di demandare al II settore, I Servizio Lavori Pubblici, la predisposizione e l’adozione di ogni
atto propedeutico a proporre la candidatura del plesso scolastico di via Pianodardine “Raffaele
Masi” all’Avviso pubblico di cui in narrativa, pubblicato dal Ministero dell’Istruzione,
dell’Università e della Ricerca in attuazione del DM 8 agosto 2019, al fine di accedere al
contributo per il finanziamento delle verifiche e delle indagini diagnostiche relative ad elementi
strutturali e non strutturali dei solai del corpo auditorium-palestra e del corpo aule speciali;

Di definire la quota di cofinanziamento a carico dell’Ente in €. 2.870,00, ossia nel 41%
dell’importo massimo erogabile del contributo, pari ad €. 7.000,00, nel rispetto di quanto
stabilito all’art.5 recante “valutazione delle candidature” del richiamato Avviso pubblico, a
valere sui capitoli finanziati da proventi da oneri di urbanizzazione.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 – 4° comma T.U.E.L. n° 267
del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 02-12-2019

Dal Municipio, lì 02-12-2019 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-11-2019

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 02-12-2019 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia

VISTO DI Regolarita' tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 02-12-2019 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssaBocchino Italia Katia


